
 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LIEȘTI 

 
 

HOTĂRÂREA 

Nr. 2/26.01.2026 
Privind: aprobarea implementării Programului național „Masă sănătoasă” în unitățile de 

învățământ preuniversitar de stat din Comuna Liești, județul Galați,  

în anul 2026 

 

Inițiator: BOȚ IULIAN – primar al comunei Liești, județul Galați; 

Număr de înregistrare și data depunerii proiectului: 1/12.01.2026 

  
Consiliul Local al Comunei Liești, județul Galați, întrunit în ședință ordinară în data de 

26.01.2026, convocată prin dispoziția primarului comunei Liești, 

Având în vedere: 

− Referatul de aprobare nr. 172/12.01.2026 al Primarului comunei Liești; 

− Raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 1/14.01.2026; 

− Avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate nr. 1–5 ale Consiliului Local 

Liești; 

− art. 77 din Legea nr. 198/2023 a învățământului preuniversitar, cu modificările și 

completările ulterioare; 

− Hotărârea Guvernului nr. 1.171/2025 privind instituirea Programului național „Masă 

sănătoasă” în anul 2026; 

− Legea nr. 123/2008 pentru o alimentație sănătoasă în unitățile de învățământ; 

− Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare; 

− art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. a), din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

− art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

− adresa nr. 377/16.01.2026 privind alegerea suportului alimentar comunicată de Școala 

Gimnazială „Sfântul Nicolae” Liești; 

− adresa nr. 378/16.01.2026 privind numărul de preșcolari și elevi, precum și numărul de zile 

de școlarizare pentru anul 2026 – Școala Gimnazială „Sfântul Nicolae” Liești;  

În temeiul art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. a) și al art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1. Se aprobă implementarea Programului național „Masă sănătoasă” în anul 2026, 

pentru preșcolarii și elevii din unitățile de învățământ preuniversitar de stat din Comuna Liești, 

județul Galați, incluse în program potrivit legislației în vigoare. 

Art. 2. (1) Beneficiarii Programului național „Masă sănătoasă” sunt preșcolarii și elevii 

prezenți la activitățile didactice, pe perioada desfășurării cursurilor școlare. 

(2) Programul nu se aplică în perioada vacanțelor școlare sau în zilele nelucrătoare stabilite 

potrivit legii. 

Art. 3. (1) Se aprobă acordarea zilnică, cu titlu gratuit, a suportului alimentar, sub forma 

mesei calde sau, după caz, a pachetului alimentar, în conformitate cu prevederile Hotărârii 

Guvernului nr. 1.171/2025 privind instituirea Programului național „Masă sănătoasă” în anul 2026. 

(2) Valoarea maximă zilnică a suportului alimentar este de 16,50 lei/beneficiar, inclusiv 

TVA. 

 

 

 



 

 

Art. 4. Preșcolarii și elevii care, din motive medicale sau religioase, au restricții alimentare 

beneficiază de un suport alimentar adaptat situației acestora, în condițiile prevăzute de legislația 

în vigoare, pe baza unei cereri formulate de părinte/reprezentant legal sau elev major, însoțită de 

documente justificative. 

Art. 5. Finanțarea Programului național „Masă sănătoasă” se asigură din sume defalcate 

din bugetul de stat, prin bugetul local al Comunei Liești, în condițiile legii. 

Art. 6. Procedurile de achiziție publică necesare implementării Programului național 

„Masă sănătoasă” se realizează de către Primarul Comunei Liești, prin compartimentele de 

specialitate, cu respectarea prevederilor Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice și ale actelor 

normative subsecvente. 

Art. 7. Primarul Comunei Liești, prin aparatul de specialitate, precum și conducerea unității 

de învățământ beneficiare, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 8. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului – Județul Galați, Primarului 

Comunei Liești, Școlii Gimnaziale „Sfântul Nicolae” Liești și se aduce la cunoștință publică, în 

condițiile legii. 

 

 

 

 

              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

                             Gelu BORȘAN 

 

 

 

 

 

 

                                                                      CONTRASEMNEAZĂ  PENTRU LEGALITATE  

    SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI LIEȘTI 

Laura Marilena Dumanovschi 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comuna Liești, 26 ianuarie 2026 

Hotărârea a fost adoptată cu 17 voturi „pentru", 0 voturi „abținere", 0 voturi „împotrivă". 

 

 
 

 

 

 


